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1. Úvod

Při výrobě elektrické energie v jaderných elektrárnách, se využívá přeměny vody na

vodní páru v parogenerátorech. Do parogenerátoru vstupuje voda z primárního okruhu,

tedy voda ohřátá v reaktoru jaderné elektrárny. Ta přes síť teplosměnných trubek

propojující studený a horký kolektor parogenerátoru ohřívá vodu sekundárního okruhu.

Přenos tepelné energie je nastaven tak, že na povrchu teplosměnných trubek dochází

k tvorbě vodní páry, která je dále potřebná k pohonu turbogenerátoru. V kolektoru

parogenerátoru se nachází přibližně 5500 navařených teplosměnných trubek, kterými

proudí voda o teplotě přibližně 230 °C. V místě navaření trubek ke kolektoru

parogenerátoru vznikají za provozu různé netěsnosti, které se projevují snížením účinnosti

parogenerátoru. Tyto netěsnosti je nutné, při následných servisních odstávkách utěsnit,

s čímž se počítá už při návrhu parogenerátoru, kde je možné zaslepit určité množství

trubek, než je nutná celková výměna parogenerátoru. Zaslepení trubek se provádí pomocí

robotického manipulátoru. Tento manipulátor nejdříve odvrtá určitou část navařené

trubky, následně vloží záslepku a poté jí zavaří pomocí speciální svářecí hlavice. Po těchto

operacích je kladen obrovský důraz na kontrolu, zdali zaslepené díry těsní a zdali jsou sváry

správně provedené. V dalších fázích kontroly dochází k identifikaci nových kritických míst

vyústění teplosměnných trubek, aby bylo možné naplánovat další údržbu tohoto zařízení.

Kolektory parogenerátoru jsou jak tepelně, tak tlakově namáhaná zařízení, u kterých je

nutné věnovat velkou pozornost při jejich kontrole a údržbě. Tyto činnosti jsou důležité pro

zajištění bezpečnosti provozu a pro prodloužení životnosti jednotlivých zařízení.

První kontroly a údržby kolektoru parogenerátoru byly pro obsluhu velmi náročné,

jelikož je prováděli vyškolení pracovníci, kteří byli postupně spouštěni pomocí jeřábu do

vnitřních prostor kolektoru, které jsou těžko přístupné. Pracovníci měli na sobě speciální

obleky, které je chránili před radioaktivním zářením a pomocí kamery pořizovali záznam

z kontroly všech ústí trubek. Různé speciální manipulátory a roboty, které by prováděly tyto

úkony, se začaly používat až později s nástupem řídící techniky a také s ohledem na zvýšení

produktivity, bezpečnost práce a snížení chybovosti kontrolních pracovníků. Díky tomu se

na mnoha specializovaných pracovištích začaly využívat a jsou nyní jejich nenahraditelnou

součástí.
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1.1. Cíl práce

Cílem diplomové práce je návrh manipulátoru kamery pro vizuální kontrolu vnitřních

částí kolektoru parogenerátoru. Zařízení by mělo být jednoduše rozebíratelné, aby byla

umožněna doprava tohoto zařízení po částech, bez nutnosti použití jeřábové techniky.

Zařízení by se mělo skládat z konstrukce hlavní nosné části s vedením, do kterého budou

postupně zasouvány dílčí části svislého nosníku určeného ke spouštění snímací kamery do

vnitřních částí kolektoru parogenerátoru. Zařízení musí být schopné přemístit kontrolní

kameru na určené místo tak, aby bylo možné pořídit snímky, které se následně využijí při

vizuální kontrole. Vzhledem k tvaru kolektoru a umístění ústí teplosměnných trubek po jeho

obvodu je nutné zajistit u manipulátoru svislý výsuv snímací kamery, tedy spouštění kamery

do vnitřního prostoru kolektoru, rotaci kolem svislé osy kolektoru a dále dílčí pohyby

umožňující detailní sken kritických míst. To jsou například místa, kde byla po prověření

pořízeného záznamu zjištěna nějaká materiálová vada. Kromě těchto vlastností musí mít

zařízení možnost částečného manuálního ovládání, protože při jeho sestavování

a rozebírání není připojeno ke zdroji energie.

Na obrázku 1 můžeme vidět několik případů vyústění teplosměnných trubek

v kolektoru. Takto mohou následně vypadat pořízené snímky ze záznamu proběhlé

kontroly. Většina vyústění na obrázku jsou standardní vyústění teplosměnných trubek.

Obdobně vypadaly všechny ústí před zahájením provozu parogenerátoru. Pokud byla při

pravidelné servisní odstávce nalezena nějaká vada či netěsnost, teplosměnnou trubku bylo

nutné zaslepit. Tomu ale předcházela operace vrtání, kdy byl nejprve zhotoven otvor viz

vyústění vlevo, do kterého byla vložena záslepka. Tato záslepka byla následně zavařena

pomocí speciálního svářecího robota a poté byla provedena jak vizuální kontrola svaru, tak

kontrola jeho těsnosti.

Obrázek 1. Náhled na kritická místa přivařených trubek
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1.2. Zadané parametry pro návrh

Nejdůležitějšími parametry pro tvorbu návrhu manipulátoru kamery jsou připojovací

rozměry příruby kolektoru, včetně uspořádání připojovacích šroubových spojů a vnitřní

rozměry kolektoru. Bohužel přesné rozměry mi nebyly poskytnuty, jelikož jsou přísně

chráněné a nezveřejnují se. Z tohoto důvodu mi společnost AgentFly Technologies, která se

následně bude zabývat softwarem pro řízení manipulátoru, poskytla přibližné informace

o rozměrech a tvaru kolektoru parogenerátoru. Dále jsem získal důležité informace

o prostředí, ve kterém manipulátor bude pracovat. Po vytvoření návrhu manipulátoru se

veškeré informace využijí pro výrobu prototypu tohoto zařízení.

• Rozměry kolektoru parogenerátoru viz obrázek 2

• Připojovací rozměry k přírubě kolektoru viz obrázek 2

• Počet řad teplosměnných trubek podél osy kolektoru nrt = 62

• Teplota uvnitř kolektoru v průběhu kontroly Tk = 40 ℃

• Relativní vlhkost vzduchu uvnitř kolektoru v φ = 100 %

průběhu kontroly

Obrázek 2. Nákres rozměrů kolektoru parogenerátoru
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2. Úvod do problematiky strojového vidění

2.1. Průmyslové kamery ve strojírenství

Průmyslové kamery se s rozvojem automatizace výroby začínají využívat téměř

v každém odvětví průmyslu a poskytují velmi užitečné řešení při měření součástí, kontrole

kvality a v mnoha dalších aplikacích. Průmyslové kamery také slouží jako jeden z nástrojů

pro roboty ovládané umělou inteligencí. Počítačové vidění dokáže velmi ulehčit a zrychlit

práci odborníkům, kteří se nacházejí na pozici kontroly kvality a v některých případech je

také zcela nahradit. Ovšem všechno má svá úskalí, a i sebelepší průmyslová kamera

v některých případech nedokáže zastoupit práci zkušených odborníků na takovýchto

pozicích. Jednou z obrovských výhod průmyslových kamer jsou jejich modifikace.

Jinak řečeno možnosti konstrukce kamery na míru podle přání zákazníka, kde je možné

například zahrnout přesné snímací vzdálenosti podle její aplikace a využít je při návrhu

optické soustavy kamery. Dále je to konstrukční řešení ochranných pouzder, které chrání

kameru vůči prostředí, ve kterém pracují. Velmi kompaktní rozměry průmyslových kamer

umožňují kontroly ve specifických prostorech jako jsou například inspekce potrubí, kontroly

v chemických závodech nebo mnou řešený problém v oblasti jaderného průmyslu.

Návrh systému strojového vidění je velmi náročný z hlediska porozumění

a respektování základních principů zobrazování pomocí optických soustav a práce

s výstupními daty. Pro správné navržení optického systému je nutná přesná specifikace

problému. Převážně jde o geometrické uspořádání systému, specifikace snímaného

materiálu i s ohledem na jeho optické vlastnosti (například matný/lesklý povrch) za účelem

návrhu vhodného osvětlení a v neposlední řadě volba vhodných softwarových

a hardwarových prvků pro úpravu a zpracování naměřených dat. [4]

2.2. Aplikace strojového vidění

2.2.1. Měření součástí a kontrola tolerancí

Měřením součástí je myšleno měření a kontrola délkových rozměrů součástí,

tolerancí tvaru a polohy viz obrázek 3. Při měření součástí pomocí strojového vidění tvoří

základní otázku dosažitelná přesnost snímkování. V těchto případech je základním

parametrem kamery rozlišení, tedy počet zobrazovacích bodů (pixelů) zobrazených na

snímku. Kromě toho je také nutné správné osvětlení, ať už se jedná o jeho intenzitu či barvu.


[…]


ρ Hustota [kg/m3]

α Součinitel teplotní roztažnosti [1/℃]

E Modul pružnosti v tahu [N/mm2]

pD Dovolený tlak [MPa]

Mo Ohybový moment [Nm]

Momax Maximální ohybový moment [Nm]

σo Napětí v ohybu [N/mm2]

σD Dovolené napětí [N/mm2]

Wo Modul průřezu v ohybu [mm3]

msn Hmotnost svislého nosníku [kg]

mro Hmotnost konstrukce rotačních os [kg]

mo Přibližná hmotnost přívodních kabelů a prvků pojezdu [kg]

nš Počet šroubů ve šroubovém poli [-]

qz Součinitel provozního předpětí [-]

kmin Minimální součinitel bezpečnosti [-]
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kχ Vliv krutu (předepínání) [-]

f Součinitel tření mezi závity (ocel-ocel) [-]

fh Součinitel tření pod hlavou šroubu [-]

∆T Rozdíl montážní a provozní teploty [℃]

Fa Síla působící v ose šroubu [N]

Fc Síla působící na šroubové pole [N]

l1 Tloušťka vložky z korozivzdorné oceli [mm]

l2 Tloušťka desky z hliníkové slitiny [mm]

l3 Tloušťka desky z hliníkové slitiny [mm]

lt Tloušťka spojovaných desek [mm]

hs Výška hlavy šroubu [mm]

hm Výška náhradní matice [mm]

hd Délka dříku šroubu [mm]

hd3 Délka závitové části šroubu mezi deskami [mm]

DH Vnější průměr hlavy šroubu [mm]

DD Průměr díry pro šroub [mm]

Fh Síla zohledňující vliv předpětí [N]

S3′ Průřez závitové části šroubu [mm2]

P Rozteč závitu [mm]

dd Velký průměr závitu (průměr dříku) [mm]

d1 Malý průměr závitu [mm]

d3 Malý průměr závitu [mm]

H1 Nosná výška závitu [mm]

γ Úhel stoupání závitu [°]

βn Úhel boku profilu [°]

φ´ Třecí úhel [°]

C Tuhost [N/mm]

De Vnější průměr Rötscherovy trubky [mm]

ST Mezikruhová plocha náhradní Rötscherovy trubky [mm2]

Q0 Minimální montážní předpětí 𝑄0 (bez ztráty předpětí) [N]

Q1 Osová síla ve šroubu v provozním stavu [N]

Fa1 Síla přitěžující šroub [N]

Fa2 Síla odlehčující spojovaný materiál [N]

ls Sednutí spoje [mm]

Fs Ztráta předpětí vlivem sednutí spoje [N]

∆FT Změna předpětí vlivem rozdílné provozní a montážní teploty [N]

FM Síla ve šroubu v montážním stavu [N]

αA Součinitel utahování [-]

Ra Drsnost povrchu [μm]

Mz Třecí moment v závitu [Nm]
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Mth Třecí moment pod hlavou šroubu [Nm]

MM Utahovací moment [Nm]

σM Normálové napětí v jádře šroubu v montážním stavu [N/mm2]

σp Normálové napětí v jádře šroubu v provozním stavu [N/mm2]

τM Napětí v krutu v montážním stavu [N/mm2]

σMred Redukované napětí v montážním stavu [N/mm2]

σpred Redukované napětí v provozním stavu [N/mm2]

ph Tlak pod hlavou šroubu [MPa]

ha
∗ Součinitel výšky hlavy zubu [-]

c∗ Součinitel radiální vůle [-]

hf
∗ Součinitel výšky paty zubu [-]

rf
∗ Součinitel poloměru zaoblení [-]

m Modul ozubení [-]

zp Počet zubů pastorku [-]

bp Šířka pastorku [mm]

α Úhel záběru zubu [°]

d Průměr roztečné kružnice [mm]

db Průměr základní kružnice [mm]

da Průměr hlavové kružnice [mm]

df Průměr patní kružnice [mm]

s Tloušťka zubu [mm]

e Šířka zubové mezery [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

h Výška zubu [mm]

bh Šířka ozubeného hřebenu [mm]

hh Výška ozubeného hřebenu [mm]

p Rozteč zubů [mm]

c Radiální vůle [mm]

rf Poloměr paty zubu [mm]

iš Převodový poměr šnekové převodovky [-]

𝑖𝑘 Převodový poměr kuželové převodovky [-]

vn
′ Předběžná rychlost posuvu svislého nosníku [m/s]

ηš Účinnost šnekové převodovky [-]

η𝑘 Účinnost kuželové převodovky [-]

η𝑝 Účinnost uložení hřídele pastorku [-]

Mkp Moment na hřídeli pastorku od zatížení [Nm]

ωp Úhlová rychlost pastorku [rad/s]

np Otáčky pastorku [ot/min]
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nM Otáčky motoru [ot/min]

Pout Výkon na hřídeli pastorku [kW]

nout Výstupní otáčky na hřídeli pastorku [ot/min]

Mkout Výstupní krouticí moment na hřídeli pastorku [Nm]

SF Bezpečnost zubů v ohybu [-]

SH Bezpečnost boku zubů v dotyku [-]

SW Bezpečnost proti opotřebení [-]

Sdef Bezpečnost proti deformaci zubů [-]

FO Obvodová síla [N]

FR Radiální síla [N]

FL1 Síla zatěžující ložisko jednoho z profilových koleček [N]

C0 Statická únosnost [N]

C Dynamická únosnost [N]

P Statické ekvivalentní zatížení [N]

Pe Dynamické ekvivalentní zatížení [N]

S0 Statická bezpečnost ložiska [-]

Lh Základní trvanlivost ložiska [h]

Mbr Nominální brzdný moment [Nm]

np Počet pružin [-]

Dbr Průměr náboje brzdy [mm]

dbr Vnější průměr brzdy [mm]
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