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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh manipulátoru kamery pro vizuální kontrolu kolektoru parogenerátoru
Jméno autora: Bc. Marek Štosek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Milan Rollo, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AgentFly Technologies, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se v práci zabýval konstrukčním návrhem manipulátoru kamery pro vizuální kontrolu kolektoru parogenerátoru.
Zadání práce považuji za náročnější, protože zahrnovalo celé spektrum problémů, a autor se musel vypořádat s celou
řadou omezujících podmínek vycházejících z prostředí, pro které je manipulátor určen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Lze konstatovat, že všechny body zadání práce byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil vhodný postup řešení. V práci se nejprve věnuje tématu strojového vidění, pohonů a rešerši jednoúčelových
manipulátorů. To poskytuje relevantní základ pro následnou praktickou část práce zaměřenou na samotný návrh
manipulátoru. Autor detailně vysvětluje jednotlivé kroky a v případě potřeby je doplňuje příslušnými výpočty. V rámci
práce je veden velký důraz na bezpečnost systému z pohledu integrity dílčích částí i celku s ohledem na předpokládané
místo nasazení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni a je zřejmé, že autor má výborný přehled o současném stavu řešené
problematiky. Řešené téma je velmi aktuální s ohledem na rychle se rozvíjející oblast robotických manipulátorů a snahu o
jejich širší nasazení ke zvýšení efektivity inspekčních procesů a zvýšení bezpečnosti práce. Práce obsahuje shrnutí aktuálně
dostupných technických prostředků (pohonů, brzd, enkodérů apod.) ve všech dílčích oblastech. Práce obsahuje návrhové a
kontrolní výpočty důležitých konstrukčních částí. V práci jsem postrádal uvedení zdroje, ze kterého autor čerpal limitní
hodnoty součinitelů bezpečnosti při výpočtu ozubení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce je práce kvalitně zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny
náležité části. Práce je zpracována v českém jazyce na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje malé množství typografických a
formálních chyb, nicméně vzhledem k celkovému rozsahu práce je toto minoritní nedostatek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se v práci odkazuje na 38 publikačních zdrojů, přičemž se jedná o kombinaci odborné literatury, internetových
článků a produktových/katalogových listů. Jedná se o relevantní a aktuální publikace, případně klasické práce z oblasti.
Zdroje jsou v práci řádně citovány a odlišeny od vlastních úvah. Citace jsou v souladu s konvencemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student téma pravidelně konzultoval v průběhu realizace. Oceňuji jeho invenci a schopnost samostatné práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíle vytýčené v zadání práce byly splněny. Autor navrhl manipulátoru kamery pro vizuální kontrolu kolektoru
parogenerátoru. V současné době je jeho návrh fyzicky realizován ve formě prototypu. Autor prokázal velmi dobrý
přehled v aktuálním stavu problematiky, práce obsahuje rešeršní a teoretickou část, autor prokázal schopnost
aplikovat znalosti nabyté v průběhu studia. Práce je po formální stránce velmi kvalitě zpracována.

Při obhajobě doporučuji položit autorovi následující doplňující dotazy:

1. Vedení svislého nosníku z hlediska možnosti nastavení přesné polohy nezaručuje dosažení optimálního
výsledku. Bylo by možné upravit způsob vedení s použitím stávajících vodících prvků?

2. Můžete přiblížit způsob sestavování manipulátoru, kterému se práce věnuje jen velmi stručně, a
konstrukční omezení plynoucí z požadavku na jeho snadnou rozebíratelnost a transportovatelnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2022 Podpis: Milan Rollo